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АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Заседания межведомственной рабочей группы 
по легализации нало​гооблагаемой базы в Тамбовском районе 

при Администрации Там​бовского района



	 17.11.2017г.
	    
	       №4

	с.Тамбовка


Заместитель председателя рабочей группы – Евсеева С.С. – заме​ститель главы Администрации Тамбовского района по экономике и фи​нансам -  начальник финансового управления администрации Тамбов​ского района.
Секретарь – Рудакова  Е.Г. – главный специалист отдела экономики и труда Администрации Тамбовского района.
Члены рабочей группы:  Калачева Ю.Н. –  начальник отдела  камеральных проверок межрайонной ИФНС № 6 по Амурской области,  Пашкин П.В. - начальник  отдела межрайонного управления  Пенсионного фонда РФ в городе Благовещенск Амурской области, Андрейчук Т.И. – начальник отдела экономики и труда Администрации Тамбовского района. 
Повестка дня:

О выплате индивидуальными предпринимателями заработной платы наемным работникам ниже минимального размера оплаты труда.
На заседание рабочей группы  приглашены: ИП Бабаева А.кызы, ИП Безрукова В.И., Затышняк Н.В., ИП Лукьянов Е.А., ИП Лунина Е.А., ИП Нестеренко З.А., ИП Разноцветова Г.В., ИП Рзаев В.М., ИП Рзаев Р.Э., ИП Смирнов А.Н., ИП Чурилов Г.Г, ИП Шацило Г.А., ИП Яременко О.А. 
На заседание не явились: ИП  Безрукова В.И., ИП Лунина Е.А., ИП Рзаев В.М., Рзаев Р.Э., ИП Смирнов А.Н., ИП Чурилов Г.Г., ИП Шацило Г.А.
ИП Нестеренко З.А.
Евсеева С.С. -мы пригласили  Вас на сегодняшнее заседание, так как по данным налоговой инспекции  заработная плата у наемных работников за 3 квартал 2017 года  составила 8000 рублей.  Поясните сколько у Вас работников,  какой режим работы.

Нестеренко З.А. –  у меня два магазина, в них работают шесть продавцов, заработная плата составляет 8,0 тыс. рублей

Пашкин П.В. – по данным пенсионного фонда у Вас имеется задолженность перед фондом за 2016 год в сумме 12,6 тыс. рублей.
Нестеренко З.А. – я все оплачиваю вовремя за своих работников.

Пашкин П.В. – задолженность возникла не за наемных работников, а как у юридического лица, т.е. у Вас. Обратитесь в пенсионный фонд с квитанциями о произведенной оплате, с Вами поработают и разберутся.
Евсеева С.С. – хочу напомнить Вам, что с января 2018 года минимальная заработная плата составит 9489 рублей, а с января 2019 года минимальную заработную плату приравняют к величине прожиточного минимума. Поэтому уже сейчас мы предлагаем поэтапно повышать размер заработной платы для наемных работников.

ИП Лукьянов Е.А.

Евсеева С.С. - мы пригласили  Вас на сегодняшнее заседание, так как по данным налоговой инспекции  заработная плата у наемных работников за 3 квартал 2017 года ниже МРОТ.  Поясните сколько у Вас работников, какая заработная плата, какой режим работы.

Лукьянов Е.А. – работают 3 человека, два работают постоянно, третьего взял только сейчас на испытательный срок. Они работают неполный рабочий день.
Калачева Ю.Н. – в отчетности за 4 квартал Вы должны показать трех человек. У Вас одна торговая точка?
Лукьянов Е.А. – нет, две, в с. Козьмодемьяновка, одна с продовольственным товаром, вторая с непродовольственным товаром.

Андрейчук Т.И. – в двух торговых точках у Вас работают три продавца неполный рабочий день? Поясните, пожалуйста. 
Лукьянов Е.А. – я вообще не понимаю, за что я должен платить??!!

Евсеева С.С. – налоги Вы уплачиваете в бюджет, государству, для развития и функционирования социальной сферы.

Калачева Ю.Н.- 13 процентов Вы уплачиваете не со своего кармана, а удерживаете с заработной платы. На суммы уплаченных взносов Вы уменьшаете ЕНВД. 
 ИП Разноцветова Г.В.
Евсеева С.С. -мы пригласили  Вас на сегодняшнее заседание, так как по данным налоговой инспекции  заработная плата у наемных работников за 3 квартал 2017 года  составила 8000 рублей.  Поясните сколько у Вас работников,  какой режим работы.

Разноцветова Г.В.- в настоящее время работают 6 человек. График работы скользящий. Уже увеличила заработную плату  на 1000 рублей. С 2018 года планирую увеличить еще до 9500 рублей.
Андрейчук  Т.И. – хочу вам напомнить, что с 01.07.2017 размер минимальной заработной платы увеличился до 7800 рублей. С января 2018 года минимальная заработная плата составит 9489 рублей, а с января 2019 года минимальную заработную плату приравняют к величине прожиточного минимума. Поэтому уже сейчас мы предлагаем поэтапно повышать размер заработной платы для наемных работников. 
ИП Затышняк Н.В.
Евсеева С.С. -мы пригласили  Вас на сегодняшнее заседание, так как по данным налоговой инспекции  заработная плата у наемных работников за 3 квартал 2017 года  составила 3000 рублей.  Поясните сколько у Вас работников,  какой режим работы.

Затышняк Н.В.- в настоящее  время парк автомобилей составляет 8 машин,  водители постоянно меняются. В среднем, водитель работает 13-15 смен, работают по договорам подряда.
Пашкин П.В.- по договору подряда могут работать только индивидуальные предприниматели, следовательно, необходимо заключать с сотрудниками трудовой договор. Необходимо также зарегистрироваться как ИП с наймом. Возникает обязанность подавать отчет СЗВМ ежемесячно. 

Калачева Ю.Н.- по вопросам  отчета СЗВМ и другим интересующим вопросам следует обратиться в налоговую инспекцию по адресу: с.Тамбовка, ул.Калининская,70. 

Андрейчук Т.И.- по вопросам  разработки  и оформлению трудовых договоров целесообразно обратиться в отдел экономики Администрации Тамбовского района. С 01 декабря 2017 года с работниками перезаключить трудовые договоры.

ИП Яременко О.А.
Евсеева С.С. -мы пригласили  Вас на сегодняшнее заседание, так как по данным налоговой инспекции  заработная плата у наемных работников за 3 квартал 2017 года  составила 7800 рублей.  Поясните сколько у Вас работников,  какой режим работы.

Яременко О.А.- численность наемных работников составляет 2 человека. Продавцы работают сутки через трое. График работы магазина с 9 до 20 часов, что составляет 11 часов. 
Пашкин П.В.- если  численность составляет 2 человека, кто тогда работает  в следующие 2 дня?

Яременко О.А.- я и продавцы

Пашкин П.В.- тогда не получается арифметика, одного продавца не хватает.

Яременко О.А. –приму к сведению.  
Евсеева С.С. – хочу напомнить Вам, что с января 2018 года минимальная заработная плата составит 9489 рублей, а с января 2019 года минимальную заработную плату приравняют к величине прожиточного минимума. Поэтому уже сейчас мы предлагаем поэтапно повышать размер заработной платы для наемных работников.
Заслушав и обсудив информацию члены рабочей группы ре​шили:

1. Налоговой инспекции проконтролировать увеличение заработной платы.
2. Составить  информационные письма по увеличению прожиточного минимума и минимальной заработной платы, рекомендации по установлению  уровня заработной платы  и разослать  по предпринимателям, которые не прибыли на заседание.
3. Отделу экономики и труда оказать помощь в разработке шаблона трудового договора для деятельности такси ИП Затышняк Н.В.
4. Протокол заседания рабочей группы, а также список не прибывших на заседание передать в инспекцию по труду.

Секретарь                                                                               Е.Г. Рудакова
